
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.6 : AREA FINANZIARIA 

 

SERVIZIO:  Ragioneria 

 

N. PROPOSTA : 261 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: CAPPA GRAZIELLA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  241 DEL 14/07/2017 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

NUOVO APPALTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 

1.11.2017  / 31 10. 2022 . APPROVAZIONE LETTERA INVITO E 

RELATIVI  ALLEGATI.  CIG ZAD1F1B571. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il D.lgs. n. 50/2016, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2000 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il regolamento per l’acquisto di lavori servizi e forniture secondo l’articolo 36 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 02/03/2017; 
 
Richiamato il D.lgs. 1 settembre 1993 n. 385 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il 
servizio in oggetto; 
 
Preso atto che l'art. 208, comma 1, del TUEL prevede che gli enti locali debbano disporre di un 
servizio di Tesoreria Comunale; 
 
Richiamati i  principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Codice di Comportamento del Comune  di Buttigliera Alta,  approvato con deliberazione 
n. 170/2013; 
 
Richiamata la deliberazione del CC n. 17 del 02/03/2017 ad oggetto: “Bilancio di previsione 2017-
2019 e relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della GC n. 32 del 07/03/2017 ad oggetto: “Esame e approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2017-2019. Parte Finanziaria”; 
 
Richiamata la deliberazione del CC n. 34 in data 14 giugno 2017, avente per oggetto: “SERVIZIO 
DI TESORERIA. APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE E REVOCA DEL 
PRECEDENTE APPROVATO CON DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 44 DEL 29.09.2016”; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 220 del 23/06/2017 con la quale veniva 
approvato un avviso di indagine di mercato al fine dell’acquisizione di manifestazioni di interesse 
alla partecipazione ad una procedura negoziata per la concessione del servizio in oggetto, ai sensi 
del combinato disposto degli articoli 36, comma 2, lettera b) e 216, comma 9, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. assumendo, quale criterio di individuazione del miglior preventivo/offerta, il criterio 
dell’offerta economicamente vantaggiosa; 
 
Dato atto che l’avviso in questione – conformemente al disposto dell’art. 216, comma 9, del citato 
D.Lgs. n. 50/2016 – è stato pubblicato sul sito internet della Stazione Appaltante per diciotto giorni 
consecutivi e precisamente dal 23/06/2017 al 10/07/2017; 
 
Dato atto che, entro i termini indicati nel citato avviso,  sono pervenute n. 2 (due) manifestazioni di 
interesse da parte di altrettanti operatori economici, acquisite agli atti d’ufficio;   
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Ritenuto di poter procedere – sulla base dell’avviso di manifestazione di interesse a suo tempo 
pubblicato – all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016e s.m.i. invitando alla stessa tutti gli operatori economici che hanno manifestato a 
tal fine il proprio interesse; 
 
Visti i documenti sotto elencati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

o Lettera di invito 

o Modulo Istanza  di partecipazione All.to A) 

o Modulo di offerta tecnica All.to B) 

o Modulo di offerta economica All.to C) 

 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto con esito negativo; 

Dato atto che il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante – AUSA – rilasciato dall’Anac in 
attuazione a quanto disposto dall’art. 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del Comune di 
Buttigliera Alta è 0000214758; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura in oggetto, è 

individuato nel Responsabile dell’Area Finanziaria, incaricato di Posizione Organizzativa, Rag. 

CAPPA Graziella; 

Rilevato che in capo al designato responsabile del procedimento non sussistono, con riferimento 
all'acquisizione in oggetto, conflitti d'interessi anche solo potenziali che impongano l'astensione; 

Quanto sopra premesso 

DETERMINA 

 
1) Di invitare, per le ragioni espresse in premessa, per l’acquisizione del servizio di tesoreria  

periodo 1.11.2017 – 31.10.2022, con affidamento ai sensi l’articolo 36 (Contratti sotto soglia), 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  n. 2 (due) operatori economici, 

omettendone la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

2) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti allegati: 

b) Lettera di invito 

c) Modulo Istanza  di partecipazione All.to A) 

d) Modulo di offerta tecnica All.to B) 

e) Modulo di offerta economica All.to C) 

 

3) Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto con esito negativo.  

 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura in 

oggetto, è individuato nel Responsabile dell’Area Finanziaria, incaricato di Posizione 

Organizzativa, Rag. CAPPA Graziella. 

 

 

 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

5) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

6) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dei Servizi Finanziari.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Cappa Rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 14/07/2017 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   14/07/2017 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             
                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

Cappa Rag. Graziella 
 


